
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩ ЁВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2018 года № 259
ст-ца Кухцёвская

Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кущевский район о работе в 2017 году

•!
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организаций и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской | Федерации и 
муниципальных образований», согласно статье 47 устава) муниципального 
образования Кущевский район, заслушав председателя Кцнтрольно-счетной 
палаты муниципального образования Кущевский район Р.В.Прядкина, Совет 
муниципального образования Кущевский район РЕШИЛ:

1. Принять отчет Контрольно-счетной палаты J муниципального 
образования Кущевский район о работе в 2017 году (прилагается) к сведению.

2. Контрольно-счетной палате муниципального образования Кущевский 
район (Прядкин) опубликовать настоящее решение, размести^ его полный текст 
на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
зарегистрированном в качестве средства- массовой информаций: 
«Муниципальный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам экономического развита?:, имущественных
и земельных отношений, финансов и бюджета Совета 
образования Кущевский район (Шестаков).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

муниципального

Председатель Совета 
муниципального образования 
Кущевский район________ _



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета муниципального 

образования Кущевский район 
от J ,£ .  Р 4 - _______2018 года № Л & ?

ОТЧЕТ 
Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Кущевский район о работе в 2017 году 

1. Общие положения

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кущевский район (далее -  Отчет, Контрольно-счетная палата) в 
2017 году представляется на рассмотрение Совета депутатов муниципального 
образования Кущевский район во исполнение статьи 19 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьи 19 Положения о Контрольно-счетной 
палате муниципального образования Кущевский район, утвержденного 
решением Совета от 27.12.2011 № 262.

В представленном Отчете отражены основные направления 
деятельности Контрольно-счетной палаты в 2017 году, информация о 
количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по 
устранению выявленных нарушений и недостатков.

В контрольной и экспертной деятельности Контрольно-счетная палата 
руководствуется Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
муниципального финансового контроля, утвержденный президиумом Союза 
МКСО. Учет результатов контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий осуществляется в разрезе количественно-суммовых нарушений 
(недостатков в работе), с указанием их кодов, предусмотренных 
Классификатором.

Отчет содержит итоги реализации материалов проверок, а также 
отражены результаты иной деятельности Контрольно-счетной палаты: 
организационной, информационной. Также освещены приоритетные 
направления деятельности в 2018 году.

2. Основные направления деятельности в отчетном году

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою 
деятельность с соблюдением принципов законности, объективности, 
независимости и гласности, с охватом полномочий, определенных Бюджетным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований».



2

Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего контроля 
решались задачи по развитию и улучшению качества оперативного анализа и 
контроля исполнения местного бюджета, повышению результативности 
реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов.

Неотъемлемой частью работы являлось предоставление главе района, 
Совету депутатов объективной, независимой информации о результатах 
проверок использования муниципальных финансов.

Осуществлялся постоянный контроль за реализацией объектами 
контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных 
как в отчетном периоде, так и в предшествующих. Наблюдалась положительная 
тенденция устранения выявленных недостатков и нарушений объектами 
контроля уже в ходе проведения мероприятий.

Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества посредством 
членства в Совете муниципальных контрольно-счетных органов 
Краснодарского края.

В целях выявления и пресечения правонарушений в финансово
бюджетной сфере в соответствии с заключенным соглашением осуществляется 
взаимодействие между Контрольно-счетной палатой и прокуратурой 
Кущевского района. Так, в отчетном периоде специалисты Контрольно-счетной 
палаты принимали участие в 4-х проверках, проводимых прокуратурой 
Кущевского района.

В 2017 году заключены Соглашения с 12 сельскими поселениями 
Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля. В рамках заключенных соглашений главам сельских поселений, а 
также Советам сельских поселений предоставлялась информация о 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3. Основные итоги работы в отчетном году

Свою деятельность Контрольно-счетная палата организует 
самостоятельно на основе годового плана работы.

Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты отражают цифры 
и факты. Всего в 2017 году проведено 118 контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, в том числе: 24 контрольных мероприятия; 94 -  
экспертно-аналитических мероприятия.

Объектами контроля являлись структурные и отраслевые подразделения 
администрации муниципального образования Кущевский район, 
администрации сельских поселений, муниципальные учреждения. Проверена 
работа 21 хозяйствующего субъекта.

Всего за отчетный период в результате контрольной и экспертно
аналитической деятельности установлено 148 фактов нарушений требований 
законодательных и иных правовых актов РФ и Краснодарского края, а также 
недостатков в работе объектов контроля.

3.1. Контрольная деятельность



В отчетном году проведено 24 контрольных мероприятия, в том числе: 
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, 
включающая в себя проверку главных администраторов средств бюджета 
муниципального образования Кущевский район и бюджетов сельских 
поселений Кущевского района -  20. По всем мероприятиям подготовлены 
соответствующие акты, которые доведены до сведения руководителей 
проверяемых органов и организаций.

Общий объем проверенных средств составляет 1845213,2 тыс. рублей, в 
том числе при внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности -  1719939,4 тыс. рублей. Стоимость проверенного 
имущества -  53203,4 тыс. рублей.

Контрольные мероприятия Контрольно-счетной палаты показали, что в 
основном бюджетные средства используются бюджетополучателями на 
законных основания, без нарушений, эффективно и по целевому назначению. 
Вместе с тем некоторые хозяйствующие субъекты района допускают 
нарушения бюджетного законодательства, нарушение финансово
хозяйственной дисциплины, используют бюджетные ресурсы нерационально, 
необоснованно. Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных 
распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных 
учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства в части 
денежных расчетов.

За 2017 год в результате проверок выявлены различные нарушения и 
недостатки в работе на общую сумму 923677,6 тыс. рублей, среди них:

- нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов -  4417,9 тыс. 
рублей;

- нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности -  855872,6 тыс. рублей;

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью -  56030,7 тыс. рублей;

- нарушения при организации и осуществлении муниципальных закупок 
и закупок отдельными видами юридических лиц -  7356,4 тыс. рублей.

3.2. Экспертно-аналитическая деятельность

В 2017 году проведено 94 экспертно-аналитических мероприятия, по 
которым подготовлены заключения: о ходе исполнения бюджета -  52; по 
проектам решений о бюджете -  23; по финансово-экономической экспертизе 
проектов муниципальных правовых актов -  19.

За 2017 год в результате экспертно-аналитических мероприятий 
выявлены различные нарушения и недостатки в работе на общую сумму 4324,6 
тыс. рублей, - нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов -  
4324,6 тыс. рублей.

3.3. Реализация материалов мероприятий



4

В результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено 11 представлений для 
принятия мер по устранению нарушений, причин и условий таких нарушений и 
наказанию виновных лиц.

Всего в 2017 году объектами контроля устранено нарушений и 
недостатков на сумму 257015,3 тыс. рублей, в том числе:

- устранено финансовых нарушений -  8324,3 тыс. рублей;
- устранены нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета, составления и предоставления отчетности -  192660,3 тыс. рублей;
стоимость имущества, по которому устранены нарушения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом -  56030,7 
тыс. рублей.

Кроме того, устранено нарушений, выявленных Контрольно-счетной 
палатой в ходе мероприятий, проведенных в предшествующих периодах на 
сумму 64769,5 тыс. рублей.

За допущенные нарушения финансово-хозяйственной дисциплины, 
выявленные Контрольно-счетной палатой:

- привлечены к дисциплинарной ответственности -  8 должностных лиц;
- направлено материалов в правоохранительные органы -  16;
- количество административных дел, возбужденных по материалам 

Контрольно-счетной палаты -  7.

4. Результаты отдельных мероприятий

4.1. Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и 
сельских поселений

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ, Положениями 
о бюджетном процессе, соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате 
полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений Кущевского 
района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и 
планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год проведена внешняя 
проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений и 
муниципального образования Кущевский район за 2016 год.

В ходе контрольных мероприятий выборочным способом 
проанализированы и проверены отчетные документы 12-ти главных 
администраторов бюджетных средств сельских поселений, в одном из 
поселений с выездом на место, а также бюджетная отчетность 8-ми главных 
администраторов бюджетных средств Кущевского района.

В результате проверок бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств сельских поселений и района за 2016 год установлено 71 
различных финансовых и учетных нарушений на общую сумму 810 733,8 тыс. 
рублей.

По итогам проверок объектам контроля внесено 7 представлений и 
направлено 7 писем для принятия мер по устранению выявленных нарушений,



5

установлению причин и условий выявленных нарушений и наказанию 
виновных лиц, а также возбуждено 7 дел об административных 
правонарушениях.

4.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ 
«Киновидеоцентр «Дружба»

Проверкой установлено следующее:
В нарушение статьи 13 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях» план финансово-хозяйственной деятельности 
на 2015 и на 2016 год утвержден Учредителем -  начальником управления 
культуры администрации муниципального образования Кущевский район.

В нарушение пункта 1 постановления администрации муниципального 
образования Кущевский район от 02.04.2015 № 523 «О внесении изменений в 
постановление главы муниципального образования Кущевский район от 
14.11.2008 № 1766 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений культуры, искусства и кинематографии муниципального 
образования Кущевский район» с 01.10.2015 года не повышен должностной 
оклад водителя.

В нарушение Постановления администрации муниципального 
образования Кущевский район от 14.11.2008 № 1766 «Об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, искусства и 
кинематографии муниципального образования Кущевский район» не утвержден 
перечень специалистов, которым производится выплата за работу в сельской 
местности.

Установлено нарушение при начислении заработной платы в январе, 
марте и октябре 2015 года, переплата заработной платы составила 7,4 тыс. 
рублей.

В нарушение статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации в 
трудовом договоре директора отсутствуют обязательные условия: оплаты труда 
(в том числе размер оклада работника, доплаты и другие выплаты); условие об 
обязательном социальном страховании работника.

В нарушение пунктов 167, 168 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 
157н, пункта 4.6 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У муниципальное 
учреждение «Централизованная бухгалтерия управления культуры» не ведет 
отдельную кассовую книгу по операциям МАУ «Киновидеоцентр «Дружба».

В нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 7, 11 Инструкции №157н факт 
хозяйственной жизни (полученные учреждением доходы) не нашел 
своевременного отражения в регистрах бухгалтерского учета на общую сумму 
294,4 тыс. рублей.

Установлены отдельные нарушения в части оформления и составления 
авансовых отчетов.

В нарушение статей 4, 8 Федерального закона от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических



6

лиц» МАУ «Киновидеоцентр «Дружба» не размещена информация (Положение 
о закупке, план закупки) на сайте zakupki.gov.ru.

Директору МАУ «Киновидеоцентр «Дружба» направлено представление 
для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий 
таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для 
рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

4.3. Проверка формирования и целевого использования дорожного 
фонда Среднечубуркского сельского поселения.

В нарушение пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2015 год 
занижен на 309,6 тыс. рублей.

В нарушение ч. ч. 2, 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией 
Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района несвоевременно 
размещены сведения о заключении 1 контракта, сведения об исполнении 3-х 
контрактов, сведения об исполнении 2-х контрактов размещены не в полном 
объеме.

В нарушение приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об 
утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества» администрацией Среднечубуркского сельского 
поселения Кущевского района в реестре муниципального имущества не 
отражено 11 объектов, относящихся к дорожной деятельности.

Администрацией Среднечубуркского сельского поселения Кущевского 
района приняты к оплате и оплачены завышенные объемы работ по объекту: 
«Ремонт ул. Красной от дома № 316 до автодороги с. Красное - х. Средние 
Чубурки в х. Средние Чубурки» на сумму 49,0 тыс. рублей.

Главе Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района 
направлено представление для принятия мер по устранению выявленных 
нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для 
рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

4.4. Проверка формирования и целевого использования средств 
дорожного фонда Кущевского сельского поселения.

В нарушение пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2015 год 
занижен на 269,7 тыс. рублей.

В нарушение пункта 27 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 
администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района 
увеличена балансовая стоимость объектов нефинансовых активов (дорог,



7

тротуаров) на сумму произведенных затрат на ремонт данных объектов -  102 
599,2 тыс. рублей.

В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об 
утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества» администрацией Кущевского сельского поселения 
Кущевского района в реестре муниципального имущества не отражено 11 
объектов, относящихся к дорожной деятельности.

Главе Кущевского сельского поселения Кущевского района направлено 
представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, 
причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для 
рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

4.5. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУ «ОКС».
Проверкой установлено следующее:
В нарушение п. 5 ст. 161, ст. 162, п. 3 ст. 219 БК РФ МУ «ОКС» в 2015 

году приняты бюджетные обязательства в размере, превышающем 
утвержденные решением о бюджете на 2015 год лимиты бюджетных 
обязательств в общей сумме 410,8 тыс. рублей (11 случаев нарушений).

В нарушение ст. 162 БК РФ, ст. 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 
года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 254 Приказа Минфина РФ от
01.12.2010 № 157н, п. 167 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н 
муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации 
муниципального образования Кущевский район» недостоверно отразило в 
учете и отчетности по состоянию на 01.01.2015 показатели кредиторской 
задолженности на сумму 1262,9 тыс. рублей.

В нарушение ст. 57, ст. 135 Трудового Кодекса в трудовых договорах, 
заключенных руководителем МУ «ОКС» с работниками отсутствуют 
обязательные условия: оплаты труда (в том числе размер оклада работника, 
доплаты и другие выплаты); условие об обязательном социальном страховании 
работника. Не заключались с работниками дополнительные соглашения к 
трудовым договорам при изменении должностных окладов.

Размеры должностных окладов работников МУ «ОКС», утвержденные 
штатным расписанием на 2015 и на 2016 год, не соответствуют должностным 
окладам работников муниципальных учреждений, установленных 
Постановлением № 1501 и Постановлением № 1284.

В нарушение ст. 53 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 34 
БК РФ Учреждение не осуществило действий по отказу от земельного участка 
и передачи его в муниципальную казну. МУ «ОКС» за пользование земельным 
участком осуществляло оплату из бюджета муниципального образования 
Кущевский район земельного налога. Сумма неэффективно использованных 
средств бюджета в 2015, 2016 годах составляет 2,3 тыс. рублей.

В нарушение п. 16 ст. 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 
Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального



8

казначейства от 20.09.2013 № 544/18н, Приказа Министерства экономического 
развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н МУ «ОКС» 
утвердил и разместил план-график на 2015 год с превышением совокупного 
годового объема закупок, утвержденного решением о бюджете на 2015 год на 
сумму 155 118,9 тыс. рублей.

В нарушение ст. 112 Закона № 44-ФЗ, Приказа № 182/7н план-график на 
2016 год был разработан, утвержден и размещен на официальном сайте до 
получения МУ «ОКС» объема прав в денежном выражении на принятие и 
исполнение обязательств.

В нарушение п. 16 ст. 3 Закона № 44-ФЗ, Приказа № 182/7н МУ «ОКС» 
утвердил и разместил план-график на 2016 год с превышением совокупного 
годового объема закупок, утвержденного решением о бюджете на 2016 год на 
сумму 276 277,4 тыс. рублей.

В нарушение ч.ч. 2, 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ в 2015 и в 2016 годах МУ 
«ОКС» несвоевременно и не в полном объеме разместило на официальном 
сайте в сети «Интернет» информацию об исполнении 4 муниципальных 
контрактов. Сумма нарушений составляет 802,5 тыс. рублей.

В нарушение ч. 2 ст. 72 БК РФ МУ «ОКС» в 2015 и в 2016 годах 
заключены не в соответствии с планом-графиком 11 муниципальных 
контрактов на сумму 6730,0 тыс. рублей.

В нарушение ч. 2 ст. 34 и ч.ч. 1, 1.1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ МУ 
«ОКС» допущено изменение существенных условий муниципального 
контракта от 12.08.2015 при его исполнении (заключено 3 дополнительных 
соглашения об изменении срока исполнения контракта).

В нарушение п. 18.3 муниципального контракта от 12.08.2015 денежные 
средства, предоставленные Подрядчиком в счет обеспечения исполнения 
контракта, возвращены МУ «ОКС» на расчетный счет Подрядчика ранее срока 
исполнения контракта.

Начальнику МУ «ОКС» направлено представление для принятия мер по 
устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и 
наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для 
рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

5. Прочая деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчетном 
году непрерывно проводила работу по информированию общественности о 
результатах своей деятельности через интернет ресурсы.

Решением Совета муниципального образования Кущевский район от
27.12.2011 № 263 численность работников установлена в количестве 3 единиц. 
Фактическая численность работников на конец 2017 года составляла 3 
человека.



9

В отчетном периоде строго соблюдалась смета расходов на содержание 
Контрольно-счетной палаты. Затраты на содержание Контрольно-счетной 
палаты в 2017 году составили 2443,2 тыс. рублей.

Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера работников Контрольно-счетной палаты, а также их супругов и 
несовершеннолетних детей в установленный срок подготовлена и размещена на 
сайте муниципального образования Кущевский район.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год сформирован в 
соответствии с полномочиями, определенными бюджетным законодательством, 
нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края, утвержден 
распоряжением председателя 19 декабря 2017 года.

Как и прежде особое внимание планируется уделить контролю за 
формированием и исполнением местного бюджета, проведению внешней 
проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств.

Пристальное внимание будет уделено аудиту в сфере закупок с целью 
установления законности, целесообразности, своевременности, эффективности 
и результативности расходов на закупки, а также анализу и мониторингу 
бюджетного процесса и подготовке предложений по его совершенствованию.

Будет продолжена работа по контролю за исполнением представлений 
Контрольно-счетной палаты, направляемых субъектам проверок для 
устранения выявленных нарушений и недостатков в работе.

В 2018 году все мероприятия будут направлены на решение задач по 
повышению эффективности и результативности расходования средств 
бюджета, соблюдение требований законодательства участниками бюджетного 
процесса.

6. Основные направления деятельности в 2018 году

Председатель Р.В.Прядкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к отчету Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 
Кущевский район о работе в 2017 году

Основные показатели деятельности
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Кущевский район за 2017 год

Л'« 
н н

[2
1.3

_1.4_

1.5

1.0

_I._6._1_

L J

1.7.1

L8
1.8.1

2^ Ко нтроль 1Ш  д о п ел  ьность

всего

М С р О П р И Я ' Г И Й  15

отношении
участников
бюджетного

процесса

в том числе.

мероприятий 
отношении 

прочих 
o p iанпзапин

результате пропс н-нпм\ 
меронрия I ini it 

о i : I < 1111 (.' ] I и 11 
O K J  M C C I O B

ноге. K'liiiit (ii том 
чис. и \ час i пиков 

fun r , ia i  но го 
nponccca к прочих 
__ 0[H а п ш а ц ий)

1. 1 1 расовой с la n c  K'oii I po.'ii.no-cnei hoi о opi ana. чис. iciiihici ь и п|
Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления 
(да/нет)

офссснопа. 1ьпая но. и оюнка coi ру i ни кок

да

: д ? - .  at

КСО в ■ структуре представительного органа муниципального 
образования (да/пет)
Штатная численнос ть со грудников КСО, чел.
Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное 
образование, чел.

оЛ

3

Численность сотрудников, имеющих -срсдис-специальное 
образование, чел. ... .

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе- 
повышения квалификации за последние три года, чел., всего, в том 
числе: ?к

о

—............ в отчётном году, чел. 1
Объем расходов. местного бюджета за отчетный период, тыс.руб., 
всего, в том числе:

1772897

объем расходов бюджета без субвенций, тыс. руб. 1043809,4

Объем доходов местного-"бюджета за отчетный период, тьгег руб., 
всего, в том числе:

1666482

налоговых и неналоговых доходов, тыс. руб. 726284,3



2.1

Количество проведённых контрольных 
мероприятий (ревизии, проверок с 
учётом камеральных, выездных и 
Bci речных) всего, в том числе: 24 9 1 14

-

2.1.1

внешняя проверка отчета об исполнении 
бюджета и бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности, из них 20 8 12

2.1.1.1 количество ГАБС всего, в том числе 20 8 12

2.1.1.1.1
количество ГАБС, отчетность которых 
проверена 20 8 12

2.1.2 ' аудит эффективности 0
2.1. .4 прочие 4 1 1 2

2.2 '

Количество объектов, охваченных при 
проведении к о т  рольных 
мероприятий, всего, в том числе: 21 8 1 12

-

2.2.1 органов местного самоуправления 14 2 12
2.2.2 муниципальных учреждений 7 6 1
2.2.3 муниципальных предприятий 0
2.2.4 прочих организагцш 0

2.3
Объем проверенных средств, тыс.руб., 
всего, в том числе: 1845213,2 1383915,1 22899,9 438398,2

-

бюджетных средств, тыс. руб., 1828546 1383915,1 6232,7 438398,2 -

2.3.1

при внешней проверке отчета об 
исполнении бюджета и бюджетной 
(бухгалтерской) отчётности, тыс. руб., 
всего, в том числе: 1719939,4 1322716,2 397223,2

2.3.1.1 бюджетных средств, тыс1 руб., 1719939,4 1322716,2 397223,2

2.3.2____
2-:M:h,O.S

аудит эффективности, тыс. руб., всего, в 
том числе: 0
бюджетных средств, тыс. руб., 0

2.3.3 прочие, тыс. руб., всего, в том числе 125273,8 61198,9 22899,9 41175
2.3.3. Г .... бюджетных средств, тыс. руб., 108606,6 61198,9 6232,7 41175

Стоимость проверенного имущества, 
тыс.руб., всею, в том числе: 53203,4 872 0 52331,4

-

2.4.1
учтенного в Реестре муниципального 
имущества 53203,4 872 52331,4

2.4.2 прочего имущества 0



2.5______

2.5.1

Выявлено финансовых нарушений, 
1 ыс. руб., всею, в том числе: 4007,1 0 7,4 3999,7

-

: нецелевое использование бюджетных 
средств 0

2.5.2 неэффективное использование средств 0
2.5.3 ; недополученные доходы 0
2.5.4 прочие 4007,1 7,4 3999,7

2.6

Выявлено нарушений порядка ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, 
сскчав. циня и прс.нкчав.юния 
отчетности тыс. руб. всею, в том числе: 855872,6 432570,1 294 423008,5

-

2.6.1

повлиявшие на достоверность отчёта об 
исполнении бюджета и бюджетной 
отчётности 90067,7 1262,9 88804,8

2.6 .2____

2.1
2 .7 . 1 

2.7.2

прочие 765804,9 431307,2 294 334203,7
•-•Стоимость имущества, используемого с 

нарушением установленного порядка 
управлении и распоряжения 
имуществом, тыс. руб., всего, в том 
числе: 56030,7 382,1 0 55648,6

-

неэффективное использование 0
неучтенное в Реестре муниципального 
имущества (в полном объеме и/или 
своевременно) 55648,6 55648,6

2.7.3 ■

2.8

2.‘>

2.9.1

с прочими нарушениями 382,1 382,1

Расходование средств с нарушением 
деисч вующего законодательства (ЬК 
РФ, Градостроительною и Земельного 
кодексов РФ, законодательства о 
закупках и т.д.), тыс.руб. 410,8 410,8

Количество подготовленных КСО по 
резулы аз ам контрольных 
мероприятий предложении всего:

- - - - -

количество 0 0 0 0 -
сумма, тыс. руб. 0 0 0 0 -
Йз них: - - - - -
по дополнительным источникам доходов: - - - -

2.9.1.1 _
2.9.1.2 i,

количество
сумма, тыс. руб. 1

0
0



2.9.2 по оптимизации расходов: ' - - - - -

2.9.2.1 количество 0
2.9.2.2'"* сумма, тыс. руб. 0

2.9.3 ... ,
по совершенствованию бюджетного 
процесса:

2.9.3.1 количество 0
.' •> сумма, тыс. руб. 0

7.9.4
по предотвращению незаконного и 
неэффективного расходования средств:

2.9.4.1 количество 0
2.9.4.2 сумма, тыс. руб. 0
2.9.5 прочие: ■ • = - - - - -

2.9.5.1 количество 0
2.9.5.2 сумма, тыс. руб. 0

3. Экспертпо-аналптнческаи деятельность
. Ки.шчес 1 но мронс 1спны \ ik'cnepi по- 
, aim. нипческнч меронрня i nil. тчм п. к 

3  1 ■ ю.мчпеле: 94 11 0 83
-

3.1.1 по проектам решений о бюджете 23 7 16
3.1.2 о ходе исполнения, бюджета 39 оJ 36

3.1.3
по проектам решений об исполнении 
бюджета 13 1 12

3.1.4 ■

по финансово-экономической экспертизе 
проектов муниципальных правовых актов 
(включая обоснованность финансово - 
экономических обоснований), всего, в том 
числе: 19 19

3.1.4.1
в части, касающейся расходных 
обязательств 0

3.1.4.2 экспертиза муниципальных программ 19 19

3.1.5 -
по анализу и мониторингу бюджетного 
процесса 0

3.1.6____

3.2

прочее 0
Количество объектов, охваченных при 
проведении мероприятий, всего, в том 
числе: 13 1 0 12

-

3.2.! органов местного самоуправления 13 1 12
3.2.2 муниципальных учреждений 0
з.::..' муниципальных предприятий 0



3.2.4 s прочих организаций 0

3.3

Объем средств, охваченным при 
проведении мероприятий, тыс. руб., 
всего, в том числе: 5011675,1 3674327,6 0 1337347,5

-

3.3.1 при экспертизе решений о бюджете 1753227,3 1414700 338527,3

3.3.2

при экспертизе муниципальных правовых 
актов в части расходных обязательств 0

3.3.3
при экспертизе муниципальных целевых 
программ 373379,7 373379,7

3.3.4 аудит эффективности 0
3.3.5 ' прочие

С тн м о сп . проверенно) о мм\икч'i b ;i . 

ibic.pju., всею , в ю.м числе:

2885068,1 2259627,6 625440,5

3.4 0 0 0 0
-

3.4.1
учтенного в Реестре муниципального 
имущества 0

3.4.2 прочего имущества 0

3.5
Выявлено финансовых нарушений, 
I ые. руб., веек», в т ом числе: 4324,6 0 0 4324,6

-

3.5.1
нецелевое использование бюджетных 
средств 0

3.5.2 неэффективное использование средств 0
3.5.3 недополученные доходы 0
3.5.4 прочие 4324,6 4324,6

3.6

Выявлено нарушений порядка ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, 
составлении и предоставления 
отчетнос ти тыс.руб., всею , в том числе: 0 0 0 0

-

3 .6 . 1 
3.6.2

3."

повлиявшие на достоверность учета и 
отчётности 0
прочие 0
Стоимость пммпества, используемого с 
нарушением \с  ииювленного порядка 
управлении п распоряжении 
имуществом. II.1с.руб., в всею, в том 
числе: 0 0 0 0

-

3.7.1 неэффективное использование 0

3.7.2

неучтенное в Реестре муниципального 
имущества (в полном объеме и/или 
своевременно) 0



прочие
0

■ f ’iiiwo iiii-.iiiisic.- c |)l' к - i n  г  n ; ip \  i i i i 'm i k m  
K-iu ' i  i;Miiiiii-i n iiiK'Diio.iiiii '.n .i’i i::i (l>f\

. [’•!>. 1 p;i kic i | io ii  i k-. i i .iioi о  и ic.Mi'. ib iio i  о
■ K’o i i-u ro i i  1’Ф .  i;iK0H0.i:i u - .n .c i  i:;i о 

 ̂ ,, ' i:iu’Mii4:i\  ii i .  i.). i i ,ii-. |)m1.
0

1 . K'o.Tll'KCIliO IIO.U OIOH.ICNIlU\ l \ ( ‘<)
, ^i) 1 ii|H‘ i.tovkohiih . n ee i  о. и h i m  mmc. u 1:

.. количество 
| сумма, тыс. руб.

- - - - -

6 0 0 6 -

0 0 0 0 -

| Из них: - - - - -

по увеличению доходной части и (или) 
сокращению (недопущению) 
необоснованного увеличения доходной 

3 q ] части местного бюджета:

- - - -

3 .9 .U количество 0

3.9.1.2 сумма, тыс. руб. 0

3.9.2 по оптимизации расходов: - - - - -

3.9.2.1 количество 0

3.9.2.2; 

3.9.3

сумма, тыс. руб. 0

по совершенствованию бюджетного 
процесса: - - - - -

3.9.3.1 количество 0

3.9.4

сумма, тыс. руб. 0

по предотвращению незаконного и 
неэффективного расходования средств: - - - - -

3.9.4.1 количество 0

3.9.4.2 сумма, тыс. руб. 0

3,9.5„,•: прочие: - - - - -

3.9.5.1 количество 6 6
3.9.5.2 сумма, тыс. руб. 0

4.Ауд1ТТ в  с ф е р е  з а к у п о к -

; : ® ж Г:''г4
Количество проведенных мероприя тий, 
всего, в том числе: 4 1 1 2 -

4.1.1 экспертно-аналитических мероприятий 0

,4лТй?"Л у контрольных мероприятий 4 1 I 2



4.3
4.3.1

Обьсм закупок ич средств местного 
бюдже'1 а, тыс. руб. 153194,4 55987,4 36,1 97170,9
Обьем средств, охваченных аудитом в 
сфере закупок, тыс. руб., всего, в том 
числе: 32491,7 7739,8 0 24751,9

-

контрольными мероприятиями 32491,7 7739,8 24751,9

4.3.2
экспертно-аналитическими 
мероприятиями 

I I !ар\шепни, вини, leiim.ie в \o;ie а>,ппа 
в сфере «акмшк. n.ic. pj».. всем», в шм 

. чис. ie:

0

4.4
_4Л:\____

4.4.2

7356,4 7356,4 0 0
-

контрольными мероприятиями 7356,4 7356,4
экспертно-аналитическими
мероприятиями 0

4.5

Количество подготовленных КСО 
предложений по результатам аудита в 
сфере закупок: 4 1 1 2

-

4.5.J

___
4.5.1.2

контрольными мероприятиями: - - - - -
количество 4 1 1 2
сумма, тыс.руб. 0

4.5.2
экспертно-аналитическими
мероприятиями:

■1ЛЛ1 количество 0
.4.5.2.2..... сумма, тыс.руб. 0

5. Реализация результатов мероприятий
5.1 Направлено представлений ___________

11
1 1 9

5.1.1_____
5.2

удовлетворено представлений 1 1 9
Направлено предписаний 0

5.2.1 ■ исполнено предписаний 0

5. 3  '

5.4

Признано незаконны,ми действий, 
предписаний КСО 0
Устранено финансовых нарушений, 
гыс. руб., всего, в том числе: 8324,3 0 0 8324,3

-

5.4.1 возмещено денежных средств в бюджет: 0

5.4.1.1
нецелевое использование бюджетных 
средств 0

5.4.1.2
неэффективное использование средств, в 
том числе: 0



5.4.1.2.2

неэкономное использование бюджетных 
средств 0
нерезультативное использование 
бюджетных средств 0

5.4.1.3
неправомерное использование 
бюджетных средств 0

5.4. 1.4
нецелесообразное использование 
бюджетных средств 0

5.4.1.5
необоснованное использование 
бюджетных средств 0

5.4.1.6
несвоевременное использование 
бюджетных средств 0

5.4.1.7 прочее 0
J .4 .2 ____

5.4.3
возмещено средств организаций 0
выполнено работ, оказано услуг 49 49

_5.4.4 ____

.5 .5 ........._j

прочее 8275,3 8275,3
Устранены нарушения порядка 
ведении бюджетного (бухгалтерского) 
учета, составлении н предоставлении 
отчетности, тыс.руб., в том числе: 192660,3 1262,9 0 191397,4

-

5.5.1

повлиявшие на достоверность отчёта об 
исполнении бюджета и бюджетной 
отчётности 90061,1 1262,9 88798,2

5.5.2 прочие 102599,2 102599,2

f'.b

Стоимость имущества, но которому 
устранены нарушения установленного 
порядка управления и распоряжения 
имуществом, всего, тыс.руб., в том 
числе: 56030,7 382,1 0 55648,6

-

5 .6 . 1 

5.6.2
5.6.3

5.7

устранено неэффективное использование 0
учтено в Реестре муниципального
имущества
прочее

Приняты меры но устранению  
нарушений действующего 
законодательства (БК РФ, 
I радостр от ельного и Земельного 
кодексов РФ, законодательства о 
закупках и т.д.), тыс.руб.

55648,6 55648,6
382,1 382,1

0



[ П р и н т ы  меры ми M1 1 p a iicn iiin  
1 n;i[)s m t'im ii. i-.p.iiin, 1011111,1 \  a x .m io u  i< 
, сфере >;1кл ikik'. ii. ic . p>6 .

i !\’<>. u i'ic c i no irpc.i. lovKi'imii l\'( (), 
у и е п н ы ч  ih'ii.cki iiMM проверок n ()M ( ' 

' 5 ,i> . при lip u m i i пи реш ении. it him Ч1НМ1-:

I количество 

сумма, тыс.руб.

0

- - - - -

10 1 1 8 -
0 0 0 0 -

по дополнительным источникам доходов, 
по увеличению доходной части и (или) 
сокращемию (недопущению)

S 9  1 части местного бюджета:

1

1

- - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0
по оптимизации расходов: - - - - -
количество 0

5.9.3

5.9. 4 

5.9.5

сумма, тыс.руб. 0
■поятсоаершенствованию бюджетного 
процесса: - - - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0
по предотвращению незаконного и 
неэффективного - - - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0
прочие: ■ - - - - - -
количество 10 1 1 8

10

5.1 ОТ___
5.10.1.1

сумма, тыс.руб. 0

Подготовлено информации о ходе 
исполнения местного бюджета, о 
речульчатах проведенных мероприятий 
и представлено такой информации, п 
том числе: 161 26 0 135

-

в представительный орган 
муниципального образования, всего, из 
них: 79 13 66
по количеству мероприятий 79 13 66



5.10.2 '
i главе муниципального образования, всего, 
1 из них: 82 13 69

.5.10.2.1 j по количеству мероприятий 82 13 69
5.! i Справочно: - - - - -

5.11.1
Привлечено к дисциплинарной 
ответственности, чел. 8 8

5.11.2
Направлено материалов в 
правоохранительные органы 16 1 1 14

5.11.3

Количество материалов, по которым 
отсутствуют ответы правоохранительных 
органов о результатах рассмотрения 
материалов, полученных от КСО 16 1 1 14

5.11.4 -
Количество уголовных дел возбужденных 
по материалам КСО 0

5.11.5
Количество принятых мер прокурорского 
реагирования по материалам КСО 0

5.11.6

Направлено материалов в иные органы 
(УФАС, исполнительно
распорядительные органы и т.д.) 0

5.11.7
Количество административных дел, 
возбужденных по материалам КСО 7 7

5.12

Устранено нарушений но 
мероприятиям, проведенным в 
периодах, предшествующих отчетному, 
тыс. руб. 64769,5 64729,8 39,7

6. Гласность к обеспечение доступа к информации о деятелы ости контрольно-счетных органов

6.1

Щ - п |Р И
6.1.2

6.2

Направлен Отчет о деятельности If СО 
за предшествующий год в 
представительный орган, да/не г

да

Отчет о деятельности КСО за 
предшествующий год: опубликован в СМИ

размещен в сети Интернет да
Количество прочих публикаций и СМИ, 
участия в передачах теле- и радио
эфирах но освещению деятельности 
КСО



Наличие собственного 
! информационного сайта или страницы
■ на сайге представительного органа*' 
. регионального КСО, регионального,* 
! объединения МКСО (указать полное
■ наименование и адрес)

(>..1
7. Фннансо

! ?атраты на содержание контрольно-.
■ счетною органа п отчетном году, тыс.
. р> б. (с учетом средств по соглашениям с

| ; поселениями):

www.adm-kush.ru

вое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

7.1.) план, тыс.руб. 
7.1.2 факт, тыс.руб.

2443,5
2443,2

Затраты на содержание контрольно- 
1 счетного органа на ю д, следующий за 

о 1 четным, тыс. руб. (с учетом средств 
1 но соглашениям с поселениями), п л а т  .

2285,3
■ ( нравочпо: « -

Указать, состоит. ли контрольно- 
сметный орган п Союзе муниципальных 

1 контрольно-счетных органов РФ, 
„ . ( (а/лет)

нет

> казать, состоит ли контрольно- 
счетный орган в Совете контрольно- 

' счетных органов Краснодарского края, 
7.! ( ia' нет)

да

1 Наличие утвержденных стандартов, 
>■ s количество

5

Наличие утвержденных методик, 
-  • количество

Председатель Контрольно-счетной 
палаты

http://www.adm-kush.ru

